- 1 -

西北农林科技大学文件

校教发〔2024〕137号

关于印发《西北农林科技大学本科毕业论文
（设计）抽检结果处理办法》的通知

各学院：

《西北农林科技大学本科毕业论文（设计）抽检结果处理办

法》经 2024年 5月 28日校长办公会审议通过，现予以印发，请

遵照执行。

西北农林科技大学

2024年 6月 3日

- 2 -

西北农林科技大学
本科毕业论文（设计）抽检结果处理办法

第一条  为进一步加强本科毕业论文（设计）管理工作，提

高人才培养质量，根据教育部《本科毕业论文（设计）抽检办法

（试行）》和《陕西省本科毕业论文（设计）抽检实施细则（试行）》，

结合我校实际，制定本办法。

第二条  本办法适用于在国务院教育督导委员会办公室、陕

西省学位委员会组织的本科毕业论文（设计）抽检评议结果的处

理（以下简称毕业论文）。

第三条  教务处将抽检评议结果与意见反馈相关学院。学院

须在五个工作日内将抽检评议结果通知被抽检人及其指导教师。

第四条  对抽检评议结果为“优秀”的毕业论文，学校对指

导教师和学院予以通报表扬。

第五条  根据《陕西省本科毕业论文（设计）抽检实施细则

（试行）》，抽检结果中有 2位及以上专家评议意见为“不合格”

的毕业论文被认定为“存在问题毕业论文”（以下简称“问题论

文”）。抽检评议结果中出现“问题论文”，对“问题论文”的相关

指导教师，按以下方式进行处理：

（一）所指导毕业论文中出现 1 篇“问题论文”，当年教师

教学质量综合评价中不得评为“优秀（A）”，扣减指导该生论文的

工作量。

- 3 -

（二）连续五年抽检中，所指导的毕业论文累计出现 2篇及

以上“问题论文”，从下一年起，根据抽检情况暂停其本科毕业论

文指导资格 2年至 5年。

（三）对“问题论文”指导教师进行院内通报批评。

第六条  对“问题论文”的学生所在学院进行如下处理：

（一）学院应当组织相关专业教师对该论文进行深入调查和

核实，查明论文存在的具体问题，建立质量跟踪与监督机制，制

定书面整改方案，限期整改，研究对相关人员的初步处理意见，

报教务处备案。

（二）抽检结果计入学校“科教单位负面评价清单”，学院

在当年本科人才培养质量考核中不能评优。

（三）对连续 2年出现“问题论文”的，扣减该学院当年度

1%至 3%的本科教学绩效。

（四）对连续 3年抽检存在“问题论文”的本科专业，学校

组织对该专业本科毕业论文质量开展专项督查，专项督查结果作

为专业动态调整的重要参考依据。

第七条  中外合作办学联合培养学生须按我校要求完成毕

业论文。学院在学生出国（境）前确定学生毕业论文的完成方式，

报教务处备案。相关人员或学院因未提交学生毕业论文导致出现

抽检问题的，按照《中共西北农林科技大学委员会关于“失误、

延误、错误”问责办法》予以处理。

第八条  相关人员对处理结果有异议的，在收到处理决定之

- 4 -

日起 30日内，向教职工申诉处理委员会提出书面申诉。

第九条  毕业论文抽检结果将作为本科教育教学评估、一流

本科专业建设、本科专业认证以及专业建设经费投入等教育资源

配置的重要参考依据。

第十条  本办法自发布之日起施行，由教务处负责解释。

 抄送：校领导。

西北农林科技大学校长办公室               2024年 6月 3日印发

	文种
	年份
	字号
	标题
	Content
	抄送

		2024-06-03T17:17:50+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。